

STRAŻNICA.

Kiedy w tej ciągłej i nieustannej pracy nad wyparciem z kraju gnającego nas najazdu, w r. z. mocniej uderzyły tępna narodowe, kiedy naród silny z swęj piersi głos wydobyl na wyrażenie bólesci i pragnienia, technicznie żywego ducha owionego odrazu całą naszą ukocaną ziemię, całą, jak ją historia złożyła, jak ją w polne kołaje cierpień i chwaly stworzył. Zastąpił długi i systematycznym przesładowaniem wrocy nasi, zprzerazaniem uprzeli, że toż samo tępno bije równo i dzielnie we wszystkich częściach rozewiertowanej Rzeczypospolitej, że jakkolwiek różnemi sposobami nas gnębia, jedna przecieć w nas wszystkich niespożyta siła, jednostajny wszędzie stanowi opór pastwić się nad nami zbrodni. Przekonali się oni że jak długa i szeroka cała nasza Polska działa zgodnie i jednolicie, jak za owych złotych dni potęgi i chwaly. W miarę rozwijania się wypadków, ta myśl niepodległości i całości naszej tak dla nas rodzima, tak nieodstępna, że bez niej istnienia naszego zrozumieć nie możemy, stawała się coraz groźniejszą, dla dzikiego najazdu: ona to spokój wrogom odbiera i rezun razem ze spokojem, ona to na bezdroża ich prowadzi, a dla nas stanowi rękojmię przyszłości i pozwalala z uśmiechem spoglądać na bezsilne miotanie się mocarzy, a po każdym niedoleżnym ich wysiłku, z większą coraz pewnością liczyć na zwycięstwo! W minionym roku kawią imedlitwą zaświarczaliśmy przed Bogiem i światem o naszym narodowym i politycznym życiu, a szereg ciągłych naszych objawów aż do 12 Sierpnia r. b. przekonał Europę, że jesteśmy i musimy być niepodległym narodem. Nie tajno nikomu, że kiedy moskiewskie sofizmata maciły w głowach uczonych europejskich nieuków, to zdrowy rozum opinii publicznej łatwo oceni rzecz całą i wyrzekł, że Polska, Ruś i Litwa jest jedną organiczną całością pełną rzeczywistego życia i przyszłości. Sam wróg wydał o tem świadectwo, mieszcząc nas na jedną karcie w geografii urzędzeń i na całej naszej ziemi jedno wojenne stosując prawo. Błądząc przecieć po manowcach i chcąc jakąś różnicę pomiędzy prowincjami jednego kraju utworzyć, wykonywanie gwałtów zawieszala chwilowo w jednej, gdy je ma popełnić w drugiej. Z tego to obłędu jeżeli Nazimow dowodzi, że nie może znaleźć patygotów w Wilnie, jeżeli najglupszy z satrapów Wasilczykow cięższy się, że ich wszystkich porozszyłał na moskiewskie stępy, to my przecieć wiemy i czujemy, iż to jeden i jednolity naród czy nad Wartą i Wisłą, czy nad Niemnem i Dźwina, czy u Karpat Dniestru i Dniepru. Moskiewski dowcip, zasilany brandebursko-rakuzką dyplomatyczną tradycją, wysila swe wilcze instykta na wynalezienie środków pastwienia się nad nami i radby nas poróżnić pierwej nimby nas pognębił. Kiedy nas tu nad Wisłą racyli wszystkimi zasobami terroryzmu, nad Wilją i Dnieprem nastala jakaś chwilkowa, niepowna cisza, w której o dziwo! nawet czamarka na barach Litwina nie była dla moskwy zbrodnią! Dziś tu nad Wisłą zabierają się grać z nami komedję laskawosci, dziś gro madza jurgieltników którzyby dla lepszego efektu tej komedji odrzekali się braterstwa Litwy i Rusi, zkad prosty wniosek, że nad Niemnem i Dnieprem odzją czasy terroryzmu i zasadzek. Stara to i zużyta taktyka, która pomimo całej latwowności naszej tyle razy zawiodła już oczekiwania wrogów i która też niepowiadzie się i teraz. Tak, niepowiedzie się, dopóki nam wiara w święta prawdę naszej narodowej jednolici i żywotności przewodniczy, dopóki wzajem sobie ufamy, że narodowej chorągwi nikt z nas nie odstąpi. Nie wątpimy też o tem, ponieważ że w tej obrzymiej sieci moskiewskiego matactwa nie jedna otumaniona i teliórzliwa słabostka uwiezla. Sprawa nasza nie na tem nie traci i owszem, zyskuje na sile, jeżeli podobne plewy od ziarna narodowego odpadaja. Z chrześciańskiego tylko u z ciał żalować ich możemy i litować się nad rozczarowaniem tych panów, co wkrólce nastąpi, gdyż nam już nie wystarczy przewrotnosci i obłudy, do wprowadzenia z błędnej latwowności nawet. Nie obawiajciez się więc bracia nasi z nad Wilji i Dniepru tego co u nas nazywaja teraz legalizmem, gdyż jest to nie więcej jak jedno kółko świezo przydane do tej potwornej najezdnicy moskiewskiej machiny rządowej, która z ziemi naszej koniecznie wyrzuconą być musi. W zdrazieckim podstepie, jurgieltnicy naszych wrogów nieprawnie nawet nadużyli nazwy legalności, bo tylko ci, co oparęi na prawach Boskich, pracują nad dźwignieniem z nie-

woli całej i niepodległej przedrozbiorowej Polski, nieszczędnąc ku temu krwi i mienia, mogliby się tak nazywać. Nie obawiajciez się, aby koroniarze choć na chwile o was zapomnieli dla tych prawdziwie moskiewskich, a nieprawnie nazwą legalności ochszeczonych robót, tak jak nikt, z nas nie obawia się uorganizowanych przez niemców na szbedę jednolici narodowej Święto Jureców lwowskich i innych tym podobnych przez najzaciętszych wrogów Polski tworzonych kotaryjek. Jedność nasza żadnemi intrygami rozbić się nie da, jesteśmy jedną całością, jednym ciałem, które dopiero po śmierci na sztuki ówiertowanym być może. Jednych kosztowaliśmy rokoszy w dniach szczęścia i chwaly, jedno uczucia, jedno nadzieje i rządze zawsze nas ożywiały, z jednego kielicha gozryczy pojoנו nas w dniach uciska i niedoli i jedna też wspólna i nierozdzielna oczekuje nas przyszłości. To tylko ślepy niewidzi, że moskwa carsko-urzędowa przyparta do kąta, wyczerpana z pieniędzy, uboga w talenta, wyzuta z obywatelskiej cnoty, osierocona nawet z swęj j dawnej w carską nieomylnosc wiary, pogrązona w największą anarchii, bankrutuje na wszystkie strony i tradycyjna aliantka wszystkich europejskich nieprawosci i bezceostw, wjesza się Napoleonowi uszy, pokazuje mu sztuki lamane oszustwa na naszej ziemi i o stanowczem narozjawnieniu marzy, grając z nami w ślepą babkę jakichś nieograniczonych obietnic laskawosci. Minęły już bezpowrotnie te czasy gdy byle kuglarz polityczny wyzyskiwał dla swych celów nasze cnoty narodowe, naszą szczerosc, serdecznosc i korzystal, by później jeszcze wysmiewać, z wrodzonej nam latwownosci. Obecnie naród żadnym figlom ustępnosc nie wierzy, czuje mocno, że ziemia zbawienia od wroga, że tylko krwawą pracą dokupimy się niepodległości i szczęscia ukochanej Ojczyzny naszej, że tylko ręką Koroniarze z Litwinami i Rusinami pozbedą się ciężkiego jarzma niewoli i zakosztują dni szczęscia, dni niepodległości i swobody. Pamiętać też nam zawsze potrzeba jakie to są nasze prawa do zwycięstwa nad wrogiem i nieprzepominać o żadnej, jakiej tylko nżył się da bronii. Najczdey wojują fałszem, a naszą tarczą niepożyta jest prawda, przeciwko której nicostoją się wszystkie intrygi wielkiego ciemięzcy. Oni sieją w społeczeństwie niezawisć i zepsucie, naszym hasłem powinna być sprawiedliwosc społeczna we wszystkich i dla wszystkich. W interesie ich dzielić nas na jak drobniejsze części, na stronnictwa, na koterye nawet, a naszym zadaniem całość, jedność, jednolitosć najzupelnniejsza. Pamiętajmyz więc w oczem sile i podpora nasza leży, nie dajmy się sprowadzić jakim obłudnom kuglarstwow z tej, na której postępujemy drogi, a pewne oczekuje nas zwycięstwo. Te to uwagi nastreczaly się nam pod urokiem obchodu wielkiego święta i jednolitosć narodowej, jednolici, która jest naszą sile i potęga i której żadna moc piekielna zlamać nie zdola. Pod wpływem takich to uczuć Warszawa zale pozdrowienie zaniemońskiej i zabuzzańkiej swęj braci, z głębi serca pochodzącym okrzykiem: Niech żyje Unja Litwy z Koroną!

Art. nad. Zdeje się nie negać żadnej wąpliwości, że tak szumnie zapowiatany reformy niezawodnie wprowadzone zostana. Wielopolski, ów wielki mąd stanu, czyns i energicznie bierze się do dzieła i progrowa za ueną teie rzeczy, o które rozbiła się odu wysoka inteligencya Kruzazasterna. Przed paru dniami pod zagroženiem dymisji rozkazano wszystkim urzędnikom przywdkac na głowę wysokie kapelusz. Prawdziwie genialna to głowa Wielopolskiego, kiedy takie zmiany w państwie zaprowadzić unie i wszystkie inne głowy do lokajskich lub swojej podobasul uczynić pragnie. Nie na tem jeszcze ko nieo reformy. Obadwa spawnie margrabiego ważne zajeli stanowiska; Zygmunt został prezydentem miasta i nacelnikiem tajnej policjii przyboocznej margrabiego, a Józef otrzymał piszczałkę milicyanta!...

— Redakcyja widzi się w obowiązku oświadczyć, że litografowana obrzymia odezwa, na której pod spodem wyliczowano: w drukarni Strażnicy, żadnej ani z redakcyą ani też z drukarnią naszą styczności nie ma.

